
 

 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 del 02/04/2021 

 

 

OGGETTO: 

LEGGE N.130 DEL 16/11/2018 DECRETO MINISTERIALE 430 DEL 8/10/2019-

DECRETO LEGGE N.109 DEL 28/9/2018 - ARCHIVIO INFORMATICO NAZIONALE 

DELLE OO.PP.(AINOP) - NOMINA DEL REFERENTE UNICO PER LA GESTIONE 

DELLE PROCEDURE AINOP DA PARTE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

QUALE "SOGGETTO CONFERENTE" DI CUI ALLART.13 COMMA 4 L.130 DEL 

16/11/2018. 

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì DUE del mese di  APRILE alle ore 19:25 si è riunita 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti 

signori: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 

deliberando. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- Il Decreto-Legge 28-9-2018, n. 109, recante “Disposizioni urgenti per la Città di Genova, la sicurezza della 

rete nazionale delle infrastrutture e dei trasposti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 

emergenze, pubblicato in G.U. n.226 del 28/9/2018”, in particolare all’art.13 c.4; 

- la Legge 16/11/2018, n.130, conversione in legge, con modificazioni, del succitato decreto-legge 28/9/2018, 

m.109; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 8/10/2019, n.430, recante “archivio informatico 

nazionale delle opere pubbliche (AINOP), in particolare all’art. 6; 

 



 

CONSIDERATO CHE: 

- la modalità con cui i soggetti di cui all’art. 13, comma 4 del D.L. 28/9/2018 n.109 devono rendere 

disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità in materia di opere pubbliche per la condivisione dei 

dati e delle informazioni all’interno dell’Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP); 

- in particolare l’art. 2 del Decreto Ministeriale n.  430 che definisce le tempistiche e le fasi entro le quali 

avviare la condivisione dei dati e delle informazioni, attivando il censimento delle Opere Pubbliche con la 

finalità di garantire un costante monitoraggio dello stato e del grado di efficienza delle opere pubbliche, 

pervenire ad una valutazione complessiva sul livello di sicurezza delle stesse, nonché agevolare il processo 

di programmazione e finanziamento degli interventi di riqualificazione e di manutenzione delle infrastrutture 

e la determinazione del grado di priorità dei medesimi; 

- le fasi sono organizzate a partire dall’alimentazione da parte dei soggetti già strutturati con servizi 

informativi per la gestione dei dati e delle informazioni e prevedendo la graduale alimentazione anche da 

parte dei soggetti che non possiedono tali servizi; 

- pertanto, nella prima fase, la piattaforma sarà utilizzata dai soggetti conferenti e dai soggetti vigilanti ai fini 

dell’alimentazione della base dati; 

- per l’accesso alla piattaforma AINOP da parte dei soggetti conferenti, in modalità di pre- esercizio, nel 

rispetto delle fasi indicate nel Decreto 430 del 8/10/2019, dovrà essere trasmessa, da parte del responsabile 

della struttura competente, una comunicazione via PEC al MIT; 

 

DATO ATTO pertanto, che è quindi necessario individuare il referente unico per la gestione delle procedure 

AINOP, di cui all’art.6 del D.M. 430/2019, da parte dell’Amministrazione Comunale quale “Soggetto 

Conferente” di cui all’art.13 comma 4 della Legge n.130 del 16/11/2018; 

 

ATTESO CHE: 

- la figura del referente unico dovrà occuparsi, stanti le norme citate, di fornire all’AINOP i dati in proprio 

possesso per la generazione dell’Identificativo Opera Pubblica (IOP) di esporre servizi informatici riservati 

all’accesso AINOP, per consentire di prelevare le informazioni inerenti l’opera pubblica, di provvedere al 

caricamento dei dati provenienti da sensori geo-referenziati e da altri sistemi di monitoraggio ove esistenti; 

- l’AINOP è strutturato nelle seguenti sezioni:  

 Ponti, viadotti e cavalcavia stradali;  

 Ponti, viadotti e cavalcavia ferroviari;  

 Strade; 

 Ferrovie nazionali e regionali-metropolitane; 

 Aeroporti; 

 Dighe e acquedotti; 

 Gallerie ferroviarie e gallerie stradali;  

 Porti e infrastrutture portuali;  

 Edilizia pubblica. 

- Si ritiene che la figura sia da individuare nel Segretario comunale, il quale sarà coadiuvato dall’ufficio 

tecnico comunale, , e che tale soggetto è quindi la Dott.ssa Assunta M. Neri, Segretario dell’Ente; 

 

PRESO ATTO CHE sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267, è stato acquisito il preventivo parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, si 

prescinde dal parere di regolarità contabile, in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 



 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente statuto comunale; 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1) Di nominare quale referente unico per la gestione delle procedure AINOP, di cui all’art.6 del D.M. 

430/2019, il Segretario Comunale – Dott.ssa Assunta M. Neri; 

2) Di dare atto che alla gestione operativa delle procedure e attività connesse agli adempimenti AINOP, il 

referente nominato potrà provvedere con l’ausilio dei dipendenti tecnici e amministrativi del settore di 

sua competenza; 

3) Di delegare conseguentemente il referente all’individuazione dei soggetti competenti all’inserimento; 

4) Di avviare le attività AINOP nel rispetto delle fasi indicate nel D.M. n.430 del 8/10/2019; 

5) Di dare atto che gli adempimenti ai fini AINOP potranno costituire elemento di valutazione della 

performance per l’anno 2021; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza determinata dall’esigenza di attivare la 

piattaforma AINOP, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18/ 08/2000, n.267. 

 

IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: LEGGE N.130 DEL 

16/11/2018 DECRETO MINISTERIALE 430 DEL 8/10/2019-DECRETO LEGGE N.109 DEL 28/9/2018 - 

ARCHIVIO INFORMATICO NAZIONALE DELLE OO.PP.(AINOP) - NOMINA DEL REFERENTE UNICO 

PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE AINOP DA PARTE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

QUALE "SOGGETTO CONFERENTE" DI CUI ALLART.13 COMMA 4 L.130 DEL 16/11/2018. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Giuseppe Amante,  Responsabile Area  Tecnica , ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Il Responsabile Area Tecnica 
f.to: Dott. Ing. Giuseppe Amante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

Dalla residenza comunale,  16.04.2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 138 del 

16.04.2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 16.04.2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 
  

Dalla residenza comunale, 02.04.2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 

 

 
Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                                  Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì 16.04.2021                                                                                       f.to:  Dott.ssa Assunta M. Neri 

 


